
SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 20144 CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716153

Portaria: 372/2014
Objetivo: Participar juntamente com o Ouvidor do ITERPA, 
das audiências marcadas para o município de Marabá/PA, pela 
Ouvidoria Agrária Nacional e Comissão de Combate à Violência 
no Campo, referentes a confl itos em fazendas, localizadas na 
região sul do Estado. 
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31674532/ARTUR DA COSTA TOURINHO NETO (OUVIDOR) / 5.5 
diárias (Completa) / de 14/07/2014 a 19/07/2014
31667911/JORGE DA SILVA SANTOS (ENGENHEIRO AGRONOMO) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 14/07/2014 a 19/07/2014
57197740/RUY GUILHERME FERREIRA DE ALCANTARA 
(MOTORISTA) / 5.5 diárias (Completa) / de 14/07/2014 a 
19/07/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

MAPA - COMPRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716156

HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-
ITERPA, NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

ONEROSA (COMPRA) DE TERRAS,  EM QUE FIGURA COMO 
INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2013/3588 JOSÉ RODRIGUES 
NASCIMENTO FILHO

FAZENDA BOM 
JESUS 651ha.21a.63ca. PARAGOMINAS 0374/2014

Belém(PA), 11.07.2014     
                Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716167

Portaria: 373/2014
Objetivo: Efetuar diligencias junto aos Cartórios de Registros de 
Imóveis, dos municípios São Miguel do Guamá e Irituia/PA.
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ E IRITUIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
738821/MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS FERREIRA 
(SERVENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 21/07/2014 a 
26/07/2014
571933691/RICARDO HAMILTON MACEDO DE ALBUQUERQUE 
JUNIOR (MOTORISTA) / 5.5 diárias (Completa) / de 21/07/2014 
a 26/07/2014
50650382/ROSANGELA MARIA CORREIA LAGOS (COORD.COM.
MED.CONF.FUNDIÁRIO) / 5.5 diárias (Completa) / de 21/07/2014 
a 26/07/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

MAPA - COMPRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716391

HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-
ITERPA, NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 

ONEROSA (COMPRA) DE TERRAS,  EM QUE FIGURA COMO 
INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2012/121647
ANA LUIZA BELLO 

CAMPOLINO 
CARDOSO

FAZENDA 
APARECIDA 708ha.80a.77ca. BREU BRANCO 0375/2014

Belém(PA), 11.07.2014     
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

PRORROGAR LICENÇA SAÚDE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715785

PORTARIA Nº 327 DE 09 DE JULHO DE 2014 O SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, 
COM BASE NO PORTARIA 091 DE 28.02.2014, e usando de 
suas atribuições legais, R E S O L V E: PRORROGAR licença-
saúde do servidor PEDRO PAULO DA SILVA NUNES, Identidade 
Funcional nº 5104572/1, ocupante do cargo de Braçal, lotada 
nesta Secretaria, por mais 32 (trinta e dois) dias, no período de 
30/06/2014 a 31/07/2014, conforme Laudo da Perícia Médica nº 
156158A/1 da SEAD, de acordo com o que prevê o Art.81 da Lei 
nº 5.810 de 24.01.94. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 
09 de julho de 2014. ALBERTO CARDOSO ARRUDA Secretário 
Adjunto 

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716034

PORTARIA Nº 329 DE 11 DE JULHO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares.

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

5895261/2 Marcelo Cid Garcia Sales 2013/2014 16.07.2014 a 14.08.2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 11 
de julho de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706495

PORTARIA: 1282/2014
Objetivo: AO TÉCNICA REALIZAR FISCALIZAÇÃO EM 
ATENDIMENTO AO MINISTÉRIO PUBLICO FEDERAL E AO 
MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALENQUER/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56204301/FERNANDO MESQUITA RIBEIRO (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 30/06/2014 a 04/07/2014
51405281/JOSE AUGUSTO MOTA DE SOUSA (ENGENHEIRO 
SANITARISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 30/06/2014 a 
04/07/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715341
PORTARIA Nº 1385/2014- GAB/SEMA                                       

BELÉM, 10 DE JULHO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições legais que lhes são conferidas pelo exercício do Poder 
Disciplinar, nos termos da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO os fatos detectados no Processo cadastrado no 
SIMLAM sob nº 29142/2013
CONSIDERANDO os termos contidos no Parecer nº 007/2013 – 
CORAM/SEMA-PA, que evidencia a necessidade de melhor apurar 
o episódio;
CONSIDERANDO ainda, o disposto no art. 199 da Lei nº 
5.810/1994, que estabelece o poder-dever de apuração de 
irregularidade ocorrida no serviço público;
RESOLVE:
I – INSTAURAR SINDICÂNCIA PROCESSUAL, em desfavor do 
sevidor detentor de Identifi cação Funcional nº 54181818/2, a 
fi m de averiguar as supostas irregularidades funcionais de ter, 
em tese, simulado abastecimento de combustível em veículo 
ofi cial, ter apresentado atestado médico rasurado, para justifi car 
faltas ao serviço, o que, se comprovado, caracteriza violação dos 
arts. 177, I, VI; 178, V e XVII da Lei nº 5.810/94 c/c arts. 3º, I, 
II, IV, V; 5º. II III; V; X e 6º IX do Código de Etica dos servidores 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente.
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores WALBER 
TEIXEIRA PAULA, Matrícula Funcional nº 57200668/1; THAIS 
BORGES DE OLIVEIRA, Matrícula Funcional nº 57201738/1 e 
SELMA SOLANGE MONTEIRO SANTOS, Matrícula Funcional 
nº 57215621/1 para sob a presidência do primeiro, apurar os 
fatos apontados no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de 
publicação deste Ato;
III – DESIGNAR a servidora, AMANDA SILENY ANDRADE DA 
SILVA Matrícula Funcional nº 57193751/1, membro suplemente 
da referida Comissão, devendo atuar em audiências no caso de 
ausência de um de seus membros.
IV – DELIBERAR que a Comissão, quando necessário, poderá 
reportar-se diretamente a autoridade e órgãos da Administração 
Pública, bem como proceder todas as diligências indispensáveis 
à instrução processual.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº 1384/2014-GAB/SEMA
 DE 10 DE JULHO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715349
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições legais que lhes são conferidas pelo exercício do Poder 
Disciplinar, nos termos da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO os fatos detectados no Processo cadastrado 
no SIMLAM sob nº 11169/2013, de 17/04/2013;
CONSIDERANDO os termos contidos no Parecer nº 032/2013 – 
CORAM/SEMA-PA, que evidencia a necessidade de melhor apurar 
o episódio;
CONSIDERANDO ainda, o disposto no art. 199 da Lei nº 
5.810/1994, que estabelece o poder-dever de apuração de 
irregularidade ocorrida no serviço público;
RESOLVE:
I – INSTAURAR SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA, a fi m de 
averiguar a suposta irregularidade funcional de quem deu ensejo 
ao extravio do PROCESSO Nº 331842/2007, que versa sobre 

o Plano de Manejo Florestal Sustentável – PMFS, de interesse da 
ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES TRAVESSÃO 235 – ATT SUL, 
bem como o PROCESSO Nº 25036/2010, relativo ao Cadastro 
do CEPROF nº 3727 do referido empreendimento, evento ocorrido 
nas dependências desta Secretaria, o que caracteriza, em tese, 
violação do art. 5º, II e V do Código de Ética da SEMA, assim 
como arts. 177, VI e 178, XVI, da Lei Estadual nº 5.810/1994;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores JOSÉ 
REINALDO FERREIRA CARVALHO, matrícula funcional nº 
57175287/1; ROSILEA SOARES ALMEIDA, matrícula funcional 
nº 57193050/1; ALAN JOSÉ SARAIVA DA SILVA, matrícula 
funcional nº 57192055-2, para sob a presidência da primeira, 
apurar os fatos apontados no prazo de 30 (trinta) dias, a contar 
da data de publicação deste Ato;
III – DESIGNAR a servidora TEREZINHA DE JESUS SANTOS 
DE OLIVEIRA, matrícula funcional nº 16950-1, membro 
suplemente da referida Comissão, devendo atuar em audiências 
no caso de ausência de um de seus membros.
IV – ESTABELECER que uma vez concluída a etapa investigatória 
e identifi cada falta funcional, com apontamento de autoria, seja 
formalizada a acusação, em Termo de Indiciação, tomando o 
expediente caráter processual, assegurando ao servidor acusado 
o exercício das garantias inerentes à defesa; ou, constituindo a 
falta, uma infração grave, sejam os autos relatados e conclusos 
à autoridade competente para a instauração do Processo 
Administrativo Disciplinar.
V – DELIBERAR que a Comissão, quando necessário, poderá 
reportar-se diretamente a autoridade e órgãos da Administração 
Pública, bem como proceder todas as diligências indispensáveis 
à instrução processual.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715804

Inexigibilidade: 51/2014
Data: 10/07/2014
Valor: 1.930,50
Objeto: Custeio pela SEMA, da inscrição no curso “Gestão dos 
Aspectos e Impactos Ambientais – Conforme a ABNT NBR ISO 
14001:2004”, no período de 14 e 15 de julho de 2014 em São 
Paulo/SP, para as servidoras Aline do Socorro Dias Cunha e Helen 
Theyla Costa da Cunha
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso II e Art. 13, Inciso VI, da lei 
8.666/93
Data de Ratifi cação: 10/07/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Associação Brasileira de Normas Técnicas ABNT
Endereço: Avenida Treze de Maio 13, Bairro: Centro, 13
CEP. 20031-901 - Rio de Janeiro/RJ
Complemento: 10° andar
Telefone: 1123441725 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715994

PORTARIA: 1396/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59075661/DIEGO SILVA SALDANHA (GEOLOGO) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 21/07/2014 a 25/07/2014
59075501/RENAN DA SILVA FEITOSA (GEOLOGO) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 21/07/2014 a 25/07/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716021

PORTARIA: 1397/2014
Objetivo: DESENVOLVER AÇÕES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL 
PARA OS VERANISTAS E POPULAÇÃO LOCAL; AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0000000/ALINE SUELEN MIRANDA PRAXEDES FERREIRA 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 
24/07/2014 a 28/07/2014
541825762/ANA PAULA MENDONCA DE OLIVEIRA (PROFESSOR 
CLASSE II) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/07/2014 a 
28/07/2014
541879622/DORACI SILVEIRA DOS SANTOS (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/07/2014 a 28/07/2014
0000000000/GUSTAVO SILVA MARTINS (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/07/2014 a 
28/07/2014
57538133/IVONETE DO SOCORRO RIBEIRO COSTA (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
24/07/2014 a 28/07/2014


